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Coordinateurs : Gérard Duménil et Dominique Lévy
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Université de Paris X Nanterre, bâtiment L, salles 210 et 211

PROGRAMME

Plénière de la section économie : Crise ou rebond du capitalisme mondial ? (Vendredi 1, 16 heures, au Théâtre, Bâtiment L)
Atelier 1.  Economie politique de l'impérialisme. (Jeudi 30, 10 heures, salle 210)
Atelier 2.  The New Global Order : Strengthening or Weakening of Capitalism. (Thursday, 30, 10 a.m., salle 211)
Atelier 3.  Amérique Latine : urgences et opportunités (Jeudi 30, 14 heures, salle 210). 
Atelier 4.  The Contradiction of the U.S. Imperium. (Thursday, 30, 2 p.m. salle 211)
Atelier 5.  Le nouveau Brésil : espoirs et désillusions. (Jeudi 30, 16 heures, salle 210)
Atelier 6.  Capital, Finance, and Growth (Thursday, 30, 4 p.m., salle 211 ) 
Atelier 7.  L'état actuel de l'économie du développement. (Vendredi 1er, 9 heures, salle 210)
Atelier 8.  Nouvelles trajectoires du capital. (Vendredi 1er, 9 heures, salle 211)
Atelier 9.  Mondialisation néolibérale : réalité, avenir et alternatives (Vendredi 1er, 11 heures, salle 210)
Atelier 10. Jeunes chercheurs en économie du développement. (Vendredi 1er, 11 heures, salle 211)
Atelier 11. Concepts et mécanismes fondamentaux de la théorie marxiste. (Vendredi 1er, 14 heures, salle 210)
Atelier 12.  The Contradictions of Neoliberal Latin America. (Friday 1, 2 p.m., salle 211)
Atelier 13.  État et classes dans le capitalisme du XXIème siècle. (Samedi 2,  9 heures 30, salle 210)
Atelier 14.  L'enjeu cognitif dans le capitalisme néolibéral. (Samedi 2, 9 heures 30, salle 211)
Atelier 15.  Guerres et enjeux économiques au Moyen-Orient et au Maghreb à l'ère néolibérale. (Samedi 2, 11 heures 30, salle 210) 
Atelier 16.  Globalisation : idéologies et politiques. (Samedi 2, 11 heures 30, salle 211)



PLÉNIÈRE de la section Économie : Crise ou rebond du capitalisme mondial ? Vendredi 1, 16 heures, Théâtre, Bâtiment L.

Coordination : Duménil, Gérard, Directeur de Recherche, Modem-Cnrs, gerard.dumenil@u-paris10.fr
Amin, Samir, ftm@refer.sn
La nouvelle étape de l’expansion du capitalisme mondialisé
Chesnais, François, chesnaisf@free.fr
Quels repères théoriques pour interpréter la phase actuelle du capitalisme ? 

Husson, Michel, économiste IRES, mhusson@mail.ires-fr.org
L’économie mondiale ou… la continuation de la guerre par d’autres moyen ?

Lévy, Dominique, Directeur de Recherche, Cepremap-Cnrs, levy@cepremap.ens.fr
L’impérialisme états-unien est-il en crise ?
Atelier 1. Jeudi 30, 10 heures, salle 210.  Économie politique de l’impérialisme

Coordination : Johsua, Isaac, Maître de conférences en sciences économiques à l'Université Paris XI, France, isaac.johsua@wanadoo.fr
Bihr, Alain, Professeur de sociologie, Université de Franche-Comté, abihr@wanadoo.fr
Pour en finir avec le concept d’impérialisme
Arnaud, Alain, aarnaud@mel.iut.univ-aix.fr
Guerre et système-monde : entre l’hégémonie et l’empire

Serfati, Claude, claude.serfati@c3ed.uvsq.fr
Le militarisme et l'actualité de l'impérialisme 

Hebert, Jean-Paul, économiste EHESS, ancien membre du conseil économique de la défense, hebert@ehess.fr
L’évolution des relations stratégiques transatlantiques vers une nouvelle course aux armements
Atelier 2.  Thursday, 30, 10 a.m. salle 211. The New Global Order : Strengthening or Weakening of Capitalism?  

Coordination : Wolff, Richard, Professor of Economics, University of Massachusetts, USA, RDWolff@worldnet.att.net
Gindin, Sam, Packer Chair in Social Justice, York University, Toronto, gindins@caw.ca, et Panitch, Leo, Canada Research Chair in Comparative Political Economy, Department of Political Science, lpanitch@yorku.ca
Global Finance and American Empire
McDermott, John, Professor Emeritus, SUNY (USA), fmaher@wheatonma.edu
The International Middle Class: Mass Constituency for Globalism
Saghieh, Khaled, Ph.D Candidate, Department of Economics University of Massachusetts at Amherst, saghieh@econs.umass.edu
Imperialism, Progress and Marxism

Atelier 3. Jeudi 30, 14 heures, salle 210. Amérique Latine : urgences et opportunités

Coordination : Herrera, Rémy,  herrera1@univ-paris1.fr
Habel, Janette, janette.habel@wanadoo.fr
Brésil-Vénézuela: autolimitation ou confrontation : le défi stratégique en Amérique latine

Salama, Pierre, Professeur d'économie à l'université de Paris 13,  psalama@wanadoo.fr
Amérique latine, dettes et dépendance financière de l’État
Rollinat, Robert, Professeur d'Économie. FORUM-CERED, Université de Paris X., GREITD, rrollinat@wanadoo.fr
Impérialisme, développement et théories de la dépendance en Amérique latine. L'actualité d'un débat

Montenegro, Ernesto, Doctorant à l'Université Paris I Panthéon Sorbonne, triunfar@hotmail.com
Nouvelles armées, vieux intérêts: le développement récent du  paramilitarisme en Colombie
Nuevos ejercitos, antiguos intereses: Desarrollo reciente del parmilitarismo en Colombia
Atelier 4. Thursday, 30, 2 p.m., salle 211. The Contradictions of the U.S. Imperium

Coordination : Panitch, Léo, lpanitch@yorku.ca
Wolff, Max Fraad, Economics Department, University of Massachusetts, USA, et Wolff, Richard, Professor of Economics, University of Massachusetts, USA, RDWolff@worldnet.att.net
Red, White and Broke: The Rise of Military Unilateralism
McIntyre, Richard, Dept. of Economics, Honors Center, and Schmidt Labor Research Center, University of Rhode Island, mcintyre@uri.edu
Labor Rights in the Service of Empire

Ruccio, David F., Editor, Rethinking Marxism, Dept. of Economics & Policy Studies, University of Notre Dame, USA, druccio@pop.nd.edu
Globalization and Imperialism
Atelier 5. jeudi 30, 16 heures, salle 210.  Le nouveau Brésil : espoirs et désillusions

Coordination :  Chesnais, François, chesnaisf@free.fr
Rollemberg Mollo, Maria de Lourdes, Department of Economics, Universidade de Brasília, Brazil, mlmollo@unb.br, (anglais)
La politique économique au cours de la « décennie néolibérale » au Brésil 
Corazza, Gentil, Professeur d’économie à l’Universidade Federal do Rio Grande do Sul –Brésil. Boursier de la CAPES à l’Université Paris I Panthéon Sorbonne – MSE Matisse, g.corazza@terra.com.br
L’insertion du Brésil dans la Globalisation Financière
Dedecca, Claudio, Professeur à l'Institut d'Économie de l'Université d'État de Campinas, Brésil. cdedecca@imap.eco.unicamp.br
Le nouveau gouvernement et le développement social au Brésil

da Silva, Luiz Fernando, lf-silva@uol.com.br
Crise du capital, néolibéralisme et situations révolutionnaires en Amérique Latine: une analyse comparative entre l’Argentine, le Brésil et la Bolivie

Atelier 6. Thursday, 30, 4 p.m. , salle 211.  Capital, Finance, and Growth
Coordination : Husson, Michel, économiste IRES, mhusson@mail.ires-fr.org
Bichler Shimshon, Israel, tookie@inter.net.il, et Nitzan, Jonathan, York University, Toronto, nitzan@yorku.ca, 
Dominant Capital and the New Wars

 HYPERLINK "http://n125.arts.yorku.ca/archive/00000020/03/040704BN_DKNW_JWSR_preprint1.pdf"  
Orhangazi, Özgür, Ph. D. Candidate, Economics Department, University of Massachusetts, Amherst, MA 01003, ozgur@econs.umass.edu
The Rise of Finance Capital and its Implications
Petith, Howard,  Professor depart. d'economia i d'historia economica, Univ. Autonoma de Barcelona Spain, howard.petith@uab.es
Growth with a Reserve Army
Atelier 7.  Vendredi 1, 9 heures, L’état actuel de l’économie du développement

Coordination : Borrelly, Rolande, Professeur à l'Université Stendhal (Grenoble 3), GRREC, Rolande.Borrelly@upmf-grenoble.fr 

Huerta, Arturo, Université de México, Mexique, ahuerta@servidor.unam.mx
Competencia desleal, bajo márgen de ganancia, baja inflación y estancamiento económico (présentation en anglais)

Harribey, Jean-Marie, jm.harribey@montesquieu.u-bordeaux.fr
Sortir du faux dilemme croissance-décroissance

Herrera, Rémy, herrera1@univ-paris1.fr
Un renouveau de l'économie du développement ?

Treillet, Stéphanie, Maître de conférences en économie, IUFM Créteil, ART-ISMEA, treillet@univ-mlv.fr
Le renouveau de l'analyse de la dépendance : une perspective pour le marxisme en économie du développement

Atelier 8. Vendredi 1, 9 heures, salle 211.  Nouvelles trajectoires du capital

Coordination : Lévy, Dominique, Directeur de Recherche, Cepremap-Cnrs, levy@cepremap.ens.fr
Loranger, Jean-Guy, jean.guy.loranger@UMontreal.ca, et Boismenu, Gérard, gerard.boismenu@umontreal.ca
Stabilité et instabilité macroéconomique : une analyse de longue période de l’économie canadienne
Johsua, Isaac, Maître de conférences en sciences économiques à l'Université Paris XI, France, isaac.johsua@wanadoo.fr
Une trajectoire du capital. De la crise de 1929 à celle de la nouvelle économie

Walker, Richard, walker@socrates.berkeley.edu 
Le boom et la bombe : La collusion entre la nouvelle économie et la finance spéculative dans la Baie de San Francisco

Tauile, José Ricardo, Professeur à l'Universidade Federal do Rio de Janeiro (Instituto de Economia), tauilejr@pop.rio.terra.com.br, et Estrella Faria, Luiz Augusto, Professeur à la Universidade Federal do Rio Grande do Sul, lufaria@orion.ufrgs.br
La dialectique micro-macro dans les transformations du capitalisme contemporain – Le contexte latino-américain

Atelier 9. Vendredi 1, 11 heures, salle 210. Mondialisation néolibérale : réalité, avenir et alternatives

Coordination : de Brunhoff, Suzanne, suzanne.de-brunhoff@laposte.net
Duval, Guillaume, gduval@alternatives-economiques.fr
Le libéralisme n’a pas d’avenir

Teper, Bernard, teper@club-internet.fr
Face à la globalisation turbocapitaliste, quelles perspectives pour la Gauche ?

Le Masne, Pierre, Maître de conférences de Sciences Économiques, Univ. de Poitiers, GEDES, Pierre.Le-Masne@univ-poitiers.fr
Mondialisation, profit et nouvelles formes d'exploitation et de dépendance
Zerbato, Michel, michel.zerbato@montesquieu.u-bordeaux.fr
Financiarisation et nouvelle donne économique

Atelier 10.  Vendredi 1, 11heures, salle 211. Jeunes chercheurs en économie du développement

Coordination : Herrera, Rémy, herrera1@univ-paris1.fr
Bayart, Philippe : Éducation dans la révolution, l’exemple cubain de 1990 à nos jours
Leme, Pablo : Le système fiscal brésilien et la réforme conduite par le gouvernement Lula
Tetoe, Poeura : Les effets de la globalisation sur les formations sociales en Papouasie Nouvelle-Guinée
Köksal, Elif : Comment conjuguer le développement de l’économie de la connaissance et la « paix sociale » sur les marchés du travail des pays en développement ?: le cas de la Turquie
Billot, Sylvain : Les transformations du capitalisme contemporain
Atelier 11.  Vendredi 1, 14heures, salle 210. Concepts et mécanismes fondamentaux de la théorie marxiste

Coordination : Delaunay, Jean-Claude, Professeur, économie, Université de Marne la Vallée (France), Jean-Claude.Delaunay@univ-mlv.fr
Guibert, Bernard,  Administrateur de l'INSEE, Docteur en économie, bernard.guibert@insee.fr
La mondialisation de la valeur
Braz da Costa, Andréa, Máster en Economía pela Universid  Federal de Campina Grande (UFCG), Professora universitária da Universidad Estatal do Sudoest da Bahia (UESB), andreabc99@hotmail.com, et Tavares Soares, Marcos Antônio, Máster en Economía pela Universidad Federal de Campina Grande (UFCG), Professor universitário da Fama (Faculdade de Ciências Jurídicas de Maceió-Alagoas); CESAMA, mtavaress@bol.com.br
La tendance à la baisse du taux de profit et l’expansion des marchés
Tendencia a a la caída de la tasa de lucro y la Expansión de los mercados

Chattopadhyay, Paresh, chattopadhyay.Paresh@uqam.ca
Le capital fictif chez Marx, Hilferding et les postkeynésiens
Martínez González, Gloria, doctorante Ciencias Económicas de la Universidad Autónoma Metropolitana, México (espagnol), valle@servidor.unam.mx
Productivité et exploitation: démonstration d’un paradoxe – Productividad y explotación: evidencias de una paradoja

Atelier 12. Friday, 1, 2 p.m., salle 211.  The Contradictions of Neoliberal Latin America

Coordination : Campbell, Al, Professor of Economics, University of Utah (Etats-Unis), al.campbell@mill.econ.utah.edu
Dathein, Ricardo, Doctor in Economy, Teacher of Economic Sciences, Chief of the Department of Economic Sciences, Federal University of Rio Grande do Sul (UFRGS) - Porto Alegre - Brazil. rdathein@terra.com.br
Brazil in the " Era of Adjustment" 
Mendoza, Gabriel, Professor at Facultad de Economía Universidad Nacional Autónoma de México, México City, México, gamp@servidor.unam.mx 


 HYPERLINK "http://netx.u-paris10.fr/actuelmarx/m4mendoz.htm" Economic Growth in Marx, and the Evolution of Latin-American Economies during the Neoliberal Period (1980-2003)
Valle Alejandro,  Profesor titular Posgrado Facultad de Economía, Universidad Nacional Autónoma de México, valle@servidor.unam.mx
Precarious Employment and Development : The case of Latin America. Empleo precario y desarrollo: el caso latinoamericano
Agacino, Rafael, gmss@terra.cl
L’exception chilienne ? Les illusions et failles d’une contre-révolution néolibérale parvenue à maturité

Atelier 13. Samedi 2, 9h30, salle 210. État et classes dans le capitalisme du XXIe siècle

Coordination : Delaunay, Jean Claude, Professeur, économie, Université de Marne la Vallée (France), Jean-Claude.Delaunay@univ-mlv.fr
Matos Sousa, Angelica , Bacharel em Ciências Sociais (IFCH/Unicamp); Mestre em Ciencia Política (IFCH/Unicamp)  Doutora em Economia (IE/Unicamp). Professora Dra. de Ciência Política na Facamp, autora do livro Estado e dependência no Brasil. Filiação Institucional : FACAMP/UNICAMP, angelitams@uol.com.br, (espagnol)
L’État capitaliste en débat

Castelo Branco, Rodrigo, Economista graduado por el Instituto de Economía de la Universidad Federal de Rio de Janeiro (IE/UFRJ); cursando maestría en la Escuela de Servicio Social (ESS/UFRJ), rodrigo.castelo@ig.com.br
Imperio, poder y dinero en el siglo XXI: una contribución a la crítica de la economía política latinoamericana
Wallenstein, Klaus, Dr.phil., gérant de la Société pour l’encouragement des Études Scientifiques sur le Mouvement Ouvrier (GSA), Membre de la Rédaction du livre Stefan Engel, Crépuscule des Dieux sur le nouvel ordre mondial, Gelsenkirchen, Allemagne, klauswallenstein@t-online.de
Crépuscule des Dieux sur le “nouvel ordre mondial”
Atelier 14. Samedi 2, 9h30, salle 211. L’enjeu cognitif dans le capitalisme néolibéral

Coordination : Paulré Bernard, Université de Paris 1, paulre@univ-paris1.fr
Harribey, Jean-Marie, harribey@u-bordeaux4.fr
Guerre à l’intelligence ou appropriation de l’intelligence par le capitalisme ? Sortie de crise avortée du capitalisme contemporain

Bolaño Siqueira, César Ricardo, Profesor de la Universidade Federal de Sergipe (UFS), Brasil, bolano@ufs.br
Économie de la connaissance, Logique rentière et dépassement du capitalisme. Réflexions à parti de Marx et du projet de génome humain

Caldas-Chadarevian, Pedro, Doctorant en économie, IHEAL-Université de Paris 3, Boursier CAPES-Brésil, caldassp@hotmail.com
L’illusion de la technologie
Atelier 15. Samedi 2, 11h 30, salle 210. Guerre et enjeux économiques au Moyen-Orient et au Maghreb à l’ère néolibérale

Coordination : Clément Françoise, clement_francoise@hotmail.com
Bichler, Shimson, tookie@inter.net.il, et Nitzan, Jonathan, nitzan@yorku.ca
Israel’s Global Capitalism

Motamed-Nejad, Ramin, Maître de conférences à l'Université de Paris,  ROSES-CNRS, r.motamed.nejad@wanadoo.fr
Développement et crises du capitalisme en Iran post-révolutionnaire : fondements politiques et conséquences sociales 

Khaoua, Nadji, Chercheur - Enseignant, Laboratoire d'Etudes et de Recherches Economiques, Faculté des Sciences Economiques et de Gestion, Université d'Annaba, khaoua_nadji@yahoo.com
L’autonomisation de l’économique et du social comme forme essentielle de la guerre impériale au Sud : le cas de l’Algérie
Atelier 16. Samedi 2, 11 heures 30, salle 211. Globalisation: idéologies et politiques

Coordination : Magniadas, Jean, Syndicaliste, Docteur en sciences économiques, Membre Honoraire du Conseil Economique et Social, Ancien Président de l'IRES, jean.magniadas@free.fr
Rosen, Menahem, Chercheur-associé au CNRS, menahem.rosen@wanadoo.fr
Darwinisme social et néolibéralisme
Vergopoulos, Kostas, Professeur de Sciences Économiques, Université Paris VIII, vergopol@wanadoo.fr
Hégémonie et répression dans contexte de la mondialisation
Menahem, Georges, Directeur de recherche CNRS, CEPN, Université Paris XIII, Maître de recherche IRDES, menahem@irdes.fr
Guerre idéologique, système médiatique et société sécuritaire
